335 Gaius, D. 13,6,18,1 : « Sive autem pignus sive commodata res sive deposita deterior ab eo qui acceperit facta sit, non solum istae sunt actiones, de quibus loquimur, verum etiam legis Aquiliae : sed si qua earum actum fuerit, aliae tolluntur. » (Si la chose a été remise en gage, a fait l'objet d'un commodat, ou d'un dépôt et a été rendue de moindre valeur par celui qui l'avait acceptée, les actions dont nous avons parlé seront à disposition, de même que l'*actio legis aquiliae* : mais si l'on a fait usage de l'une, les autres sont exclues.) Nous rejoignons l'avis de von Tuhr, p. 5 (N. 7) qui considère que les autres actions se réfèrent aux différentes actions de la *lex Aquilia* (actions basées sur deux chapitres, contre celui qui nie, actions noxales) pour expliquer le pluriel *aliae tolluntur*.

336 Ulpianus, D. 17,2,49 : « Si hoc facto societatem laesit, si verbi gratia negotiatorem servum vulneraverit vel occidit. »

ad rei persecutionem respicit, non ut furti ad poenam dumtaxat)³³⁷. Le juge de l'*actio locati* est même tenu *ex officio* de n'accorder qu'une seule des actions³³⁸.

Cette théorie selon laquelle l'*actio legis aquiliae* ne renfermerait pas un supplément de valeur résultant de sa période de calcul rétrospective sur la plus haute valeur, se retrouve toutefois infirmée par un fragment de Paul, qui, comme un *deus ex machina*, sème le trouble dans l'esprit de l'exégète :

Paulus, D. 44,7,34,2

Hinc de colono responsum est, si aliquid ex fundo subtraxerit, teneri eum condicione et furti, quin etiam ex locato : et poena quidem furti non confunditur, illae autem inter se miscentur. et hoc in legis aquiliae actione dicitur, si tibi commodavero vestimenta et tu ea ruperis : utraque enim actiones rei persecutionem continent. et quidem post legis aquiliae actionem utique commodati finietur : post commodati an aquiliae remaneat in eo, quod in repetitione triginta dierum amplius est, dubitatur : sed verius est remanere, quia simplio accedit : et simplio subducto locum non habet.

Ainsi, par rapport à un locataire, il a été répondu que si celui-ci a volé une partie du fonds, il répondra tant sous l'angle de la *condictio*, de l'*actio furti*, et de l'action basée sur la location, et alors que la peine

337 Paulus, D. 17,2,50 : « *Sed actione pro socio consequitur, ut altera actione contentus esse debeat, quia utraque actio ad rei persecutionem respicit, non ut furti ad poenam dumtaxat.* » (Mais il résulte de la nature de l'*actio pro socio*, qu'il [l'associé] devra se satisfaire de l'autre action, parce que les deux actions sont répersécutoires, et ne sont pas pénales comme l'*actio furti*.)